
01. Organizator: FAKULTETI I SHKENCAVE ISLAME 

02. Programi studimor: Shkencat Islame 

03. Emri i lëndës: Gjuhë maqedone  

04. Kodi i lëndës: SI04Z 

05. Niveli (cikli i parë, i dytë, i tretë) Cikli i parë 

06. Viti akademik / semestri: Viti i parë, semestri i dytë (veror) Kredi 3 

07. Bartës i lëndës: Assoc. Prof. Dr.sc Ismet Osmani 

08. Bashkëpunëtor:  

09. Numri i studentëve:  
Minimumi 5, maksimumi për ligjërata 90, për ushtrime në grupe nga 22 

studentë. 

10. Semestri (statusi i lëndës): Semestri veror ( II ), (zgjedhore) 

11. Kohë zgjatje e lëndës: I- semestër. 60 orë (për semestër), 2+2 

12. 
Kushti që duhej përmbushur 

për ndjekjen e lëndës mësimore  
 

13. Qëllimi i lëndës: 

Qëllimi i lëndës së Gjuhës bashkëkohore Maqedone është që studentin, profesorë të 

ardhshëm nga teologjia e përgjithshme të përfitojnë njohuri teorike të gjuhës maqedone 

si mjet për komunikim dhe bazë për shkrim dhe njohuri praktike nga normat gjuhësore 

dhe letrare. 

14. Përmbajtja e lëndës:   

Poim za kominikacija i komunikaciski akt (2). Klasifikcijata na jazicite (2).  
Raslojuvanje na jezikot (2). Fonolo{ko nivo na jazikot (2). Edinici na morfoloskoto 
nivo na jazikot (2) 
Imenki (2). Prefki (2). Zamenki (2). Broevi (2). Glagoli (2). Prilozi (2). Svrsnici i 
svrzuva~ki zborovi (2). Partikuli (2). Izvidnici (2). Modelni zborovi (2).  

15. 
Metodat e mësimdhënies  

( mënyra e realizimit): 

Ligjërata, ushtrime dhe punime individuale. 

16. ECTS kredi për lëndën: 3 

17. Gjithsej orë për lëndën:  3 ECTS x 30 orë = 90 orë 

18. Fondi i kohës në dispozicion: 1+1 

19 

Ndarja e kohës në dispozicion: 30 + 30  + 15 + 15 = 90  orë 

19.1 Format e aktiviteteve mësimdhënëse:  

19. 1. 1 LMT - Ligjërata, mësim teorik  ( 2 x 15 orë ) 30 orë 

19. 1. 2 U - Ushtrime ( 2 x 15 orë ) 30 orë 

19. 2.  Format e aktiviteteve mësimdhënëse:  

19. 2. 1 PDDP- 
Projekte, detyra, detyra të 

pavarura ( 1 x 15 orë ) 
15 orë 

19. 2. 2 MSH - Mësim shtëpie. ( 1 x 15 orë ) 15 orë 
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Literatura: 

20. 1 Literatura e domosdoshme 

Autor Titulli Botues Viti 

20. 1. 1 Nikola Rons Znaci i znaчewa Nolit;  

20. 1. 2 Стојка Бојковска Општа граматика Просветно дело -  Скопје 2008 

20. 1. 3 Божидар Видоески Правопис на македонскиот 
литературен јазик 

Просветно дело, Скопје 1999 

20.2 Literatura sekondare       

 Autor Titulli Botues Viti 

20. 2. 1 D:Škiljan,  Jezi~na srodnost,  1985 

20. 2. 2 d-r R. Panoska,   Osnovi poimi za jezikot,  1987 

20. 2. 3 B. Korubin,  
Makedonskiot literaturen jazik 

i negovata norma, 
 1980 

20. 2. 4 d-r. R. Panoska Sovremen makedonski jazik Skopje 1987. 

20. 2. 5 Роза Тасевска Македонски со мака Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“, Скопје 
2007 

21 Mënyra e notimit: 



21. 1 Notimi: 80 + 20 = 100 pikë 

21. 2 Teste       80 pikë 

21. 3 Punim seminari / projekt ( prezantim, me gojë / verbalisht)  

21. 4 Aktivitet dhe  pjesëmarrje në projekte 20 pikë 

 

22. 

Kriteret e vlerësimit  (notimi) 

22. 1.  Nota: prej 50 pikë 5 (pesë) (F) 

22. 2.   prej 51 deri 60 pikë 6 (gjashtë) (E) 

22. 3.   prej 61 deri 70 pikë 7 (shtatë) (D) 

22. 4.   prej 71 deri 80  pikë 8 (tetë) (C) 

22. 5.   prej 81 deri 90  pikë 9 (nëntë) (B) 

22. 6.   prej 91 deri 100  pikë 10 (dhjetë) (A) 

23 

Kusht për marrjen e nënshkrimit për dhënien e 

provimit përfundimtar: 

Studenti fiton të drejtën marrjes së nënshkrimit 

nëse 25% ka marrë pjesë në ligjërata dhe 

ushtrime. Mund të kalojë provimin përmes 

kolokuiumeve dhe pikave të fituara nga seminari, 

pa pasur nevojë provimin përfundimtar. 

24 Gjuha në të cilën zhvillohet mësimi Shqip, maqedonisht.  

25 Metoda e vlerësimit të kualitetit të mësimit: Evaliumi përmes anketës nga ana e studentëve 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GJUHË MAQEDONE  
 

 

PËRMBAJTJA PROGRAMORE DHE REALIZIMI KOHORË LIGJERATA – USHTRIME  

 

SEMESTRI II 

 

Java 
LIGJËRATA TEORIKE USHTRIME 

Orë Tema e ligjëratës Orë Tema 

I 2 Poim za kominikacija i komunikaciski akt  2 Poim za kominikacija i komunikaciski akt  
II 2 Klasifikcijata na jazicite  2 Klasifikcijata na jazicite  
III 2 Raslojuvanje na jezikot   2 Raslojuvanje na jezikot   
IV 2 Fonolo{ko nivo na jazikot   2 Fonolo{ko nivo na jazikot   
V 2 Edinici na morfoloskoto nivo na jazikot  2 Edinici na morfoloskoto nivo na jazikot  
VI 2 Imenki  2 Imenki  
VII 2 Prefki   2 Prefki   
VIII 2 Zamenki  2 Kolokuiumi i parë I 

IХ 2 Broevi  2 Zamenki, Broevi  
Х 2 Glagoli  2 Glagoli  
ХI 2 Prilozi  2 Prilozi  
ХII 2 Svrsnici i svrzuva~ki zborovi  2 Svrsnici i svrzuva~ki zborovi  
ХIII 2 Partikuli  2 Partikuli  
ХIV 2 Izvidnici  2 Izvidnici  
ХV 2 Modelni zborovi  2 Modelni zborovi  
XVI   2 Kolokuiumi i dytë II 

XVII 
   Nxjerja e notës përfundimtare 

XVIII 

XIX 
  4 Provimi përfundimtar 

XX 

 30  36  

 

 

 

 

     Vendi,                                                  Bartësi i lëndës, 

      FSHI                                                      Assoc. Prof. Dr.sc Ismet Osmani 

 
 


